<sup>50</sup> Melanchthon, *Loci communes theologici 1535*, (v. no. 30), De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 543–544: «Evangelium docet de quadam spirituali et aeterna iustitia in corde, nec abolet interim in vita corporali oeconomiam aut politiam, sed docet et oeconomiam et omnes politias ratione constitutas, bonas ordinationes Dei esse, et dona Dei necessaria [col. 544] in hac vita corporali. [...] Secunda regula est: Opera vitae oeconomicae et politicae, quae quisque pro sua vocatione facit, sunt bona opera et in piis sunt veri cultus Dei, sunt enim opera a Deo praecepta»; col. 549–550; col. 554; Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 986: «De ordine politico universaliter docet doctrina coelestis, hunc ordinem a Deo institutum esse et opus Dei esse, quantum boni in gubernatione reliquum manet, videlicet, quod homines certis legibus coniuncti in societate civili vivunt, quod multitudo regitur Magistratibus, iudiciis, poenis, quod Magistratus custos est disciplinae et pacis, quod dominia rerum distincta sunt et sua cuique tuta sunt, quod res legitimis contractibus transferuntur ad iuvandam communem vitam, quod latrocinia armis reprimuntur aut puniuntur»; col. 1002–1004.

<sup>51</sup> Melanchthon, «Vorrede Philippi Melanthon.», in Luther, *Warnunge*, (v. no. 5), fo. c1<sup>v</sup>–2<sup>r</sup>; Melanchthon, «Vorrede Philippi Melanthonis», in Luther, *Erklerung*, (v. no. 6), fo. a3<sup>v</sup> e b3<sup>v</sup>.

<sup>52</sup> Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 992: «Et cum Paulus tradit doctrinam de politico ordine Rom. 13 simul testatur et institutum esse a Deo et comprobari et ab eo iuari. [...]. Ordo est, inquit, videlicet series personarum et rerum, congruens ad regulam mentis divinae lucentem et in nobis iuxta Legem naturae, ut usitate vocamus. Sit imperium ordo personarum, praesit Magistratus, obtemperent cives suo quisque loco, sit certus ordo inter maritum et coniugem, inter patrem et liberos, sit ordo iudiciorum; Leges ordinem officiorum et contractuum proponant et sanciant, monstrent ordinem generis humani erga Deum, prohibeant vagas libidines, quae sunt contrariae ordini divino in hominum natura instituto, praecipiant aequalitatem in contractibus. Quantum accipit emptor, tantum reddat. Ne laedat civis civem, sed omnes sciant se inter sese devinctos esse ad mutuum defensionem et communem salutem, quae consistit in

All'interno di questo quadro Melantone poté precisare ulteriormente anche l'idea della legittima difesa, come effettivamente fece nel luogo *Sulla vendetta* nell'edizione del 1543, dove definì la natura e i limiti di questo concetto per potere sbarrare la strada alle rivendicazioni degli anabattisti di Münster, i quali, sulla scorta di una lettura letterale del precetto della carità, reclamavano l'abolizione di ogni autorità politica e la fondazione del regno evangelico in terra<sup>53</sup>. In tale occasione Melantone presentò la legittima difesa esplicitamente come una *naturalis notitia aut σπογγή* e ammise che a essa si può fare ricorso solamente quando si viene minacciati da una qualche violenza cui non si può né sfuggire né porre rimedio, mentre l'autorità pubblica non può soccorrerci in tempo. In tutti gli altri casi si tratta invece di vendetta, che è vietata al suddito perché solo il legittimo magistrato può impartire la giusta punizione. Per proteggere gli innocenti e per castigare i malvagi, Dio ha infatti previsto una pluralità di cariche e di uffici nella società umane: dal padre di famiglia fino all'autorità politica suprema. Nel prosieguo della stessa argomentazione Melantone tocca anche il caso della protezione religiosa e ricorda che ogni principe deve difendere i suoi sudditi dalla violenza illegittima, ma, poiché Dio stesso preserverà la sua chiesa dai nemici<sup>54</sup>, egli vieta che i ministri del Vangelo prendano le armi e affida la resistenza, che rimane comunque possibile, alle cure dei magistrati supremi o intermedi. Per esemplificare le possibilità e i confini della reazione al tiranno, Melantone ricorda le vicende di

---

compensatione aequali voluntatum, officiorum et rerum. Si quis autem violaverit hunc ordinem poena afficiatur. Non est ordinis intellectus in bestiis, sed homini impressa est ordinis notitia, cum qua, si natura hominum non corrupta esset peccato, etiam amor ordinis tuendi erga Deum et homines, verus et ardens in pectoribus, coniunctus esset. Nunc vero facile ruunt homines contra naturae ordinem, alii tamen magis, alii minus amant ordinem.»

<sup>53</sup> Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), De vindicta, col. 725–726: «Teneamus ergo regulam, praecipi magistratibus, ut iuxta Leges exercent vindictam, et displicere negligentiam in officio, ut dicitur Deut. 19 [vs. 19–21] Auferes malum, ut ceteri timorem habeant, nec miserearis eius. Econtra vero privatis praecipi, ne exercent vindictam, nec turbent ordinem a Deo institutum, seu manu, seu animi motu. Haec regula utilis est vitae ac munit imperia et pacem. Quanta vero sit absurditas deliramenti Monachorum, hinc intelligi potest. Si consilium est de non vindicando, concedent magistratibus, ne puniant sceleratos, rursus etiam privatis concedent vindictae causa movere seditionem. Cum igitur hae fanaticae imaginationes falsae et perniciosae sint, prorsus eas ex Ecclesia explodamus. Fuit et haec causa, quare Christus toties prohibet vindictam, quia Apostolis voluit eximere falsam persuasionem, qui putabant regnum Messiae fore mundanum, et armis gentes demandas esse. Christus contra inculcat, Apostolos non sumptuos esse arma, sed Evangelii praecones fore, et sine humanis praesidiis, sine armis Ecclesiam collecturos esse, et hanc saevitiae tyrannorum obnoxiam fore et tamen habituram esse divinas liberationes. Ita erigit doctores omnium temporum, ut suum officium recte docendo faciant et pericula Deo commendent, nec nitantur humanis praesidiis, nec extra septa vocationis suae erumpant, nec constituent sibi regna praetextu Evangelii, sicut Anabaptistae Monasterienses fecerunt»; De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 994–996: «Certissimum est autem ordinem congruentem cum mente divina rem bonam et Deo placentem esse. Hoc igitur Pauli [Ad Romanos, 13, 1–7] testimonium bonis mentibus et attentis satisfacit. Utitur eodem testimonio et Irenaeus [Contra haereses, cap. 24] adversus fanaticos, qui illis primis temporibus furores sparserunt similes Anabaptisticis» (col. 994) e col. 1002. Cfr. anche Melanchthon, *Loci communes theologici 1535*, (v. no. 30), De discrimine praeceptorum et consiliorum, col. 408–409.

<sup>54</sup> Melanchthon, *Loci communes theologici 1535*, (v. no. 30), De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 546–547; Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 989, 997–999, 1000–1001.

Licinio e di Massenzio, entrambi principi scellerati e persecutori dei cristiani, che furono effettivamente sconfitti da Costantino, da un principe pio e prescelto da Dio per salvare la chiesa dei giusti<sup>55</sup>.

L'argomento dell'ordine politico può perciò essere considerato come uno sviluppo della dottrina della legittima difesa e in parte come una possibile alternativa. Dalla combinazione di rappresentazioni dell'ordine e di limitazione dell'autodifesa individuale si ricava il seguente quadro. Innanzi tutto bisogna ammettere che nella società umana operi un ordine politico universale al quale

---

<sup>55</sup> Melancthon, *Loci praecipui theologici* (1543–1559), (v. no. 30), *De vindicta*, col. 720–724, qui 722–724: «Saepe disputatur de hoc dicto vulgari, Vim vi repellere ius naturale concedit [*Digestum*, XXXIII, 16, 1, 27]. Eius dicti quae sit sententia, primum considerandum est. Nam si est naturalis notitia aut *στοργή*, quaerendum est, quomodo sit ordinata, ne depravetur aliquo praetextu aut admixta iniusta cupiditate. Nam iura naturalia non sunt vagabundi impetus, sed certae quaedam in natura ordinationes. Recte igitur et Iurisconsulti circumscripserunt hoc dictum certis metis. Intelligatur ergo de manifesta violentia et de necessaria defensione adversus subitam vim, ut si latro viatorem tranquillum in via adoriatur, aut si inferat aliquis bellum iniustum, aut si aliqui tumultuantes oppugnent aedes alterius. Hic quia abest iudex seu magistratus, ideo defensio conceditur. Et aliquid interest inter defensionem et ultionem seu poenam sceleris. Recta ratio, ut iudicat nemini nocendum esse, ita iudicat corpus proprium contra iniustam vim tuendum esse vel ordinariis et legitimis imperiis, ut in bello iusto, vel propria defensione, cum opitulari magistratus non potest. Inest enim naturae iusta storghé, appetitio conservationis sui adversus iniustam violentiam. Cum ergo sic intellegitur dictum de propulsanda manifesta violentia eo ordine et modo, sicut recta ratio censet et sicut ipsae Leges declarant, [col. 723] vera est sententia, quod liceat vim vi depellere. Nec pugnat cum Evangelio aut cum hac voce: Diligite inimicos vestros. Nam Evangelium non abolet ius naturae et vincula politicae societatis, hoc est, Leges rectae rationi consentaneas. Imo hanc ipsam ob causam tam variis officiis in hac societate Deus colligavit homines, ut sit occasio exercendae et declarandae fidei, obedientiae et dilectionis. Paterfamilias debet defensionem suae coniugi et suis liberis, ergo in oppugnatione aedium facit officium dilectionis, et luceat in animo eius fides. Sic dux debet defensionem subditis in caussis iustis; Quare cum iustum bellum gerit, facit officium dilectionis, et luceat invocatio Dei in periculo. Haec non pugnant cum Evangelio, quod vult unumquemque parere legitimae vocationi, nec pugnant cum hoc dicto [*Matthaeus*, 5, 44.]: Diligite inimicos. Nam dilectio, defensio ac punitio nequaquam inter se pugnant [...]. Haec recitavi de hac sententia: Vim vi repellere licet, ut studiosi considerent, quatenus valeat; nam ex hoc fonte iura bellorum sumuntur. Est autem conferenda cum altero dicto [*Matthaeus*, 26, 52]: Qui gladium acceperit, gladium peribit. Accipere gladium est non datum a Legibus stringere. Ergo qui vim iniustam infert, accipit gladium, econtra vero qui iusta defensione utitur, non accipit gladium, sed stringit datum a Legibus. Ceterum Christus hoc loco praecipue discernit officia magistratum et ministerium Evangelii: Magistratui Deus gladium tradidit ita, ut in officio legitimo eo utatur; si abutitur, ut privatae iracundiae aut furori morem gerat, ut Nero, peccat. Econtra vero ministerium Evangelii Deus non vult esse regnum mundanum; Ideo vetat Apostolos praeliari. Officia discernuntur in hoc dicto. Estque diligenter hoc discrimen considerandum, ut discant doctores Ecclesiae non niti humanis praesidiis, non capiant arma contra suos magistratus, sed sciant Ecclesiam Deo curae esse, et expectent ab ipso auxilium, ut Ecclesiam liberavit Deus a saevitia Pharaonis, Chaldaeorum, Maxentii et aliorum tyrannorum. Itaque non solum doctrina traditur in hoc dicto de diversis officiis, sed etiam tecte significatur Ecclesiam divinitus [col. 724] defendi et liberari. Haec sententia piis magnam consolationem affert. Et hactenus de vindicta.» Melanctone distingue dunque tra pena (*vindicta*) e legittima difesa (*defensio*), e riserva la prima al solo magistrato, mentre concede l'uso della seconda a tutti gli uomini. Inoltre egli distingue anche tra autorità pubblica (*magistratus*) e chiesa (*ministerium*), ricordando che solo la prima può usare la spada, mentre la seconda deve affidarsi a Dio. Ai ministri del Vangelo è perciò proibito ricorrere alla resistenza o alla legittima difesa armata, ma ciò non esclude che i magistrati intermedi, ai quali effettivamente spetta questo compito, intervengano contro l'autorità suprema, quando questa minaccia di distruggere l'ordine civile, mentre, nei casi estremi, resta sempre ammissibile anche la legittima difesa armata dei privati. In sostanza, Melanctone riafferma la dottrina tradizionale dell'autodifesa precisando che essa non si applica ai ministri della chiesa.